

3. 主要事業の概要
【事業計画及び事業実績】

事業内容	事項	事業量						備考
		令和4年度実績			令和5年度計画			
5病院の設置・運営	○医療の提供 (入院)							
	病院名	病床利用率	1日平均患者数	診療単価	病床利用率	1日平均患者数	診療単価	
	大阪急性期・総合医療センター ※1	66.1%	585人	84,417円	83.7%	703人	94,200円	
	大阪はびきの医療センター ※2	56.9%	208人	64,123円	76.5%	276人	67,567円	
	大阪精神医療センター	68.9%	317人	25,447円	78.5%	351人	25,080円	
	大阪国際がんセンター	83.4%	411人	97,388円	87.2%	429人	96,300円	
	大阪母子医療センター	86.9%	298人	100,662円	89.8%	308人	96,736円	
	※1 病床利用率は大阪コロナ重症センターに係る分を除く。 ※2 病床利用率・平均患者数は一般病床を対象とした数値。							
	(外来)							
	病院名		1日平均患者数	診療単価		1日平均患者数	診療単価	
	大阪急性期・総合医療センター		1,166人	26,247円		1,300人	27,200円	
	大阪はびきの医療センター		601人	16,190円		663人	16,375円	
	大阪精神医療センター		256人	8,039円		278人	8,117円	
	大阪国際がんセンター		1,295人	37,467円		1,320人	35,800円	
大阪母子医療センター		744人	17,522円		739人	17,046円		
(病院別の取組み)								
救急車搬入患者数(大阪急性期・総合医療C)		7,402人			9,280人			
肺がん新入院患者数(大阪はびきの医療C)		711人			800人			
発達障がい診断初診件数(大阪精神医療C)		199件			192件			
新入院患者数(大阪国際がんC)		16,432人			16,703人			
母体緊急搬送受入件数(大阪母子医療C)		176件			180件			

4. 大阪府の財政的関与の状況

(単位:千円)

区 分		令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度 予算	補助金、委託料等の内容
補 助 金		9,501,358	10,838,048	8,543,344	318,464	
(内 訳)	大阪府新型コロナウイルス感染症患者等入院病床確保事業補助金	7,316,092	9,625,968	7,668,669	-	※
	大阪コロナ重症センターにおける医療従事者派遣事業補助金	100,118	254,685	254,682	-	※
	大阪府勤務医の労働時間短縮に向けた体制の整備に関する事業補助金	222,568	225,568	117,173	129,409	
	大阪府看護職員等処遇改善事業補助金	0	0	72,471	0	
	大阪府周産期母子医療センター運営事業補助金	56,105	56,363	52,570	65,516	
	大阪府医療機関等物価高騰対策一時支援金	0	0	39,585	39,585	
	大阪府がん診療拠点病院機能強化事業補助金	30,884	29,340	29,342	29,342	
	その他補助金	1,775,591	646,124	308,852	54,612	「大阪府産科医分娩手当導入促進事業補助金」、「大阪府救急搬送患者受入促進事業費補助金」等 ※
委 託 料		365,848	440,667	393,766	292,267	
(内 訳)	新型コロナウイルス感染症変異株検査及びゲノム解析業務 (随契)	0	28,582	67,913	-	※
	新型コロナウイルスワクチン接種後の副反応等に対する相談等業務委託 (随契)	0	18,493	18,493	-	※
	大阪府救急・災害医療情報システム管制業務委託 (随契)	81,410	81,858	83,390	83,581	
	先天性代謝異常等検査業務委託 (随契)	79,085	78,790	75,619	75,652	
	周産期緊急医療体制におけるコーディネーター設置事業 (随契)	39,024	39,101	39,024	39,178	
	大阪がん登録推進等業務委託 (随契)	16,346	15,954	15,954	15,954	
	その他委託料 (随契)	149,983	177,889	93,373	77,902	「精神科緊急医療体制整備事業」、「子どもの心の診療ネットワーク事業」等 ※
貸 付 金		2,855,929	7,113,425	15,313,580	2,206,122	「大阪はびきの医療センター整備事業」、「大阪府立病院機構建設改良資金貸付金」
その他(交付金・分担金・負担金・出資金等)		8,493,528	8,204,389	7,291,260	7,850,559	
(内 訳)	運営費負担金 (負担金)	8,234,843	8,179,539	7,212,078	7,616,454	
	大阪急性期・総合医療センターシステム復旧費用に係る負担金 (負担金)	0	0	27,183	0	
	大阪母子医療センター整備事業費 (負担金)	0	0	22,538	99,250	
	大阪はびきの医療センター整備事業費 (負担金)	0	1,159	21,780	123,692	
	災害拠点病院支援施設設備管理費負担金 (負担金)	8,324	10,677	7,681	11,163	
	大阪府立病院機構旧本部棟の撤去工事に係る負担金 (負担金)	250,361	0	0	0	
	第1入院患者待機ステーションに係る負担金 (負担金)	0	13,014	0	0	
合 計		21,216,663	26,596,529	31,541,950	10,667,412	
府損失補償・債務保証契約に係る債務残高(期末)		0	0	0	※新型コロナウイルス感染症に係る補助金及び委託料については、感染状況等により大きく変動するため予算額は未記載	
府借入金残高(期末)		49,992,229	52,623,666	64,295,472		

5. 財務状況

(単位:千円)

		令和2年度	令和3年度	令和4年度	前年度比増減
貸借対照表	資産合計	129,268,791	147,233,719	155,335,840	8,102,121
	流動資産	26,272,476	39,200,458	35,034,944	△ 4,165,514
	現金預金	5,583,412	18,257,039	8,718,210	△ 9,538,829
	未収金	19,897,741	20,088,234	25,467,858	5,379,624
	その他流動資産	791,323	855,186	848,876	△ 6,310
	固定資産	102,996,315	108,033,260	120,300,897	12,267,637
	有形固定資産	97,761,406	99,296,719	107,005,279	7,708,560
	無形固定資産	100,860	118,727	180,309	61,582
	その他固定資産	5,134,049	8,617,814	13,115,308	4,497,494
	負債合計	92,566,893	104,418,278	113,142,873	8,724,595
	流動負債	18,866,017	26,583,458	24,430,116	△ 2,153,342
	短期借入金	4,911,670	4,006,504	4,598,787	592,283
	未払金	8,427,444	17,037,772	14,562,944	△ 2,474,828
	その他流動負債	5,526,903	5,539,181	5,268,386	△ 270,795
	固定負債	73,700,877	77,834,820	88,712,757	10,877,937
	長期借入金	46,106,034	49,212,954	59,927,747	10,714,793
各種引当金	18,991,296	19,522,079	20,064,749	542,670	
その他固定負債	8,603,547	9,099,786	8,720,260	△ 379,526	
資本合計	36,701,898	42,815,441	42,192,967	△ 622,474	
資本金	21,299,683	21,299,683	21,299,683	0	
資本剰余金	15,402,215	21,515,758	20,893,284	△ 622,474	

※単位未満は四捨五入を原則としたため、内訳の計と合計が一致しない場合がある。

(単位:千円)

		令和2年度	令和3年度	令和4年度	前年度比増減
損益計算書	売上高	98,433,241	104,357,713	101,074,036	△ 3,283,677
	売上原価	89,574,702	93,435,930	96,350,655	2,914,725
	販売費及び一般管理費	1,053,194	808,775	890,191	81,416
	営業利益(損失)	7,805,345	10,113,008	3,833,190	△ 6,279,818
	営業外利益	758,732	797,030	863,364	66,334
	営業外費用	4,591,976	4,723,402	5,005,526	282,124
	経常利益(損失)	3,972,101	6,186,635	△ 308,972	△ 6,495,607
	特別利益	0	0	670,052	670,052
	特別損失	152,995	73,092	983,554	910,462
	当期利益(損失)	3,819,106	6,113,543	△ 622,474	△ 6,736,017
	前期繰越利益	△ 6,835,819	△ 3,016,713	3,096,830	6,113,543
繰越利益剰余金	△ 3,016,713	3,096,830	2,474,356	△ 622,474	

※単位未満は四捨五入を原則としたため、内訳の計と合計が一致しない場合がある。

仕組債の保有状況	保有総額 〈令和4年3月31日時点〉	保有総額(A) 〈令和5年3月31日時点〉	時価評価額(B) 〈令和5年3月31日時点〉	保有総額と時価評価額差 (B)－(A)
		0	0	0

6. 参考資料

キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

I	業務活動によるキャッシュ・フロー	
	材料の購入による支出	△ 26,729,818
	人件費支出	△ 44,267,305
	その他の業務支出	△ 17,173,138
	医業収入	78,650,566
	運営費負担金収入	7,212,078
	補助金等収入	9,046,321
	寄附金収入	86,162
	院内駐車場使用料収入	115,144
	消費税等の支払額	△ 4,341,424
	その他	△ 1,352,458
	小計	1,246,129
	利息の受取額	4,398
	利息の支払額	△ 193,423
	業務活動によるキャッシュ・フロー	1,057,105
II	投資活動によるキャッシュ・フロー	
	有形固定資産の取得による支出	△ 16,889,117
	無形固定資産の取得による支出	△ 115,905
	投資その他の資産の取得による支出	△ 178,755
	施設整備費補助金による収入	241,011
	施設整備等積立金の積立による支出	△ 3,188,000
	施設整備等積立金の取崩による収入	249,000
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 19,881,767
III	財務活動によるキャッシュ・フロー	
	長期借入れによる収入	15,313,580
	長期借入金の返済による支出	△ 3,641,774
	移行前地方債償還債務の償還による支出	△ 364,730
	リース債務の返済による支出	△ 2,021,243
	財務活動によるキャッシュ・フロー	9,285,833
IV	資金増加(▲減少)額	△ 9,538,829
V	資金期首残高	18,257,039
VI	資金期末残高	<u>8,718,210</u>

※単位未満は四捨五入を原則としたため、内訳の計と合計が一致しない場合がある。

(注)

(単位:千円)

1 資金の期末残高と貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

現金及び預金

8,718,210

資金期末残高

8,718,210

なお、別途決済性普通預金8,306,000千円を施設整備等積立金として保有

2 重要な非資金取引

ファイナンス・リースによる資産の取得

477,506

損失の処理に関する書類

(単位:千円)

I 当期末処理損失		622,474
当期総損失	622,474	
II 損失処理額		622,474
積立金取崩額	622,474	
III 次期繰越欠損金		<u>0</u>

行政コスト計算書

(単位:千円)

I 損益計算書上の費用		
医業費用	96,350,655	
一般管理費	890,191	
営業外費用	5,005,526	
臨時損失	983,554	
損益計算書上の費用合計		<u>103,229,926</u>
II その他行政コスト		-
III 行政コスト		<u>103,229,926</u>

※単位未満は四捨五入を原則としたため、内訳の計と合計が一致しない場合がある。

(注) 公営企業型地方独立行政法人の業務運営に関して住民等の負担に帰せられるコスト
 行政コスト
 自己収入等
 機会費用
 公営企業型地方独立行政法人の業務運営に関して住民等の負担に帰せられるコスト
 (内数)減価償却充当補助金

	103,229,926
	△ 85,705,735
	<u>170,982</u>
	<u>17,695,174</u>
	<u>565,403</u>

純資産変動計算書

(単位:千円)

	I 資本金		II 資本剰余金					III 利益剰余金			純資産 合計	
	大阪府 出資金	資本金 合計	資本 剰余金	その他行政コスト累計額			資本剰余金 合計	積立金	当期未処分利益 (又は当期未処理損失)	うち当期総損失		利益剰余金 合計
				減価償却 相当 累計額 (△)	減損損失 相当 累計額 (△)	除売却差 額相当 累計額 (△)						
当期首残高	21,299,683	21,299,683	18,418,928	-	-	-	18,418,928	-	3,096,830	-	3,096,830	42,815,441
当期変動額												
I 資本金の当期変動額												
II 資本剰余金の当期変動額												
III 利益剰余金の当期変動額												
(1) 利益の処分又は損失の処理												
利益処分による積立								3,096,830	△ 3,096,830		0	
(2) その他												
当期純損失									△ 622,474	△ 622,474	△ 622,474	△ 622,474
当期変動合計								3,096,830	△ 3,719,304	△ 622,474	△ 622,474	△ 622,474
当期末残高	21,299,683	21,299,683	18,418,928	-	-	-	18,418,928	3,096,830	△ 622,474	△ 622,474	2,474,356	42,192,967

※単位未満は四捨五入を原則としたため、内訳の計と合計が一致しない場合がある。